Ferd inandus diuina fauente demen t i a Romanor imi Hun-
gáriáé Bohemie etc. Rex Semper Augus tus etc. 

Egreg i j et Agiles íideles nobis dilecti. Cum propter re-
pentinam inopinatamque aegri tudinem fidelis nostr i Specta-
bilis et magnifici Andree de Batl ior etc. wayvode et Couiitis 
vestri coactus sit is in itinere, quo ad vos recta ibat subsistere, 
eommisimus fidelibus nostris spectabili ac magnifico J o a n n i 

2 6 * 

Baptis t^ Castaldo Locumtenenti generali etc. ac Keverendő 
Paulo Bornemysa Episcopo Wespremiensi et Georgio Wer-
nero Consiliarijs ac Comniissarijs nostris, ut nostro nomine ea 
qu<j dictus Wayuoda et comes vester nostro nomine vobis in 
conuentu per eum illico post suum in Transylvaniam ingres-
sum celebrando proponere debuisset, proponat secundum in-
structionem nostram, quam eidem Wayuode ac Comiti vestro 
super bis dederamus, quarum serie iidelitates vestras clementer 
bortamur, vobisque committimus ut dum et quum per prefatum 
locumtenentem generalem fueritis requisiti, ad diem et locum 
per eum vobis nominandum illico convenire, et qu§ idem lo-
cumtenens noster generalis cum prefatis comniissarijs nostris 
conjunctim vel divisim nostro nomine vobis dixerit aut com-
miserit, et credere et reipsa exequi, pro vestra imprimis defen-
sione et conservatione debeatis. Quod 110s etiam grat ia nostra 
erga vos recognoscemus. Datum Lincij die vigesinia Április 
Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Se-
cundo. 

Ferdinandus m. p. Nicolaus Olabus 
Episcopus Agriensis 111. p. 

Kivűl. Egregi i s et Agi l ibus vniuersis e t s ingulis tr ium generum 
Sioulis part ium Regni nostri Transylwanarum, fidelibus nobis di lectis etc. 

(Eredeti je a gyulafehérvári káptalanban : Miscellaneorum Cista 3. fasc. 
1. nro. 40.) 

X I . 

1552. maj. 22. 

A Thordáti tartott országgyűlés végzései. 

A r t i c u l i d o m i n o r u m o m n i u m s t a t u u m e t o r d i-
n u m r e g n i T r a s s i l u a n i e , i n c o n g r e g a t i o n e e o -
r u m g e n e r a l i d o m i n i c a d i e a n t e f e s t u m A s c e n -
s i o n i s d o m i n i T h o r d e c e l e b r a t a c o n s t i t u t i 

A n n o 1552. 

Quod omnes status et ordines regni Transsiluanie jm-
mensas grat ias agunt maiestati regie domino eorum clemen-
tissimo de suo erga eos pia paternapue oblacione, ac eciam re-

sponsione sue maiestatis benigna, quam perpetuis eorum ficleli-
bus seruicijs in omne tempus reseruire se se offerunt. 

(1) Quantum ad postulaeiones maiestatis regie tam de 
profectione adbel lumquani eciam subsidiorum oblacione attinet 
placuit eisdem statibus et ordinibus regni vt vniuerse tres naci-
ones semper pro condicione temporis presentis, armis bellicis 
bene instructe, galeis scilicet clipeis ac liastis, loricis, et equis 
bonis quo meliori modo potuerint parate esse debeant et tene-
antur. Eo autem apparatu prompte esse studeant, vt quando-
cumque ipsa necessitas regni, iuxta exigenciam rei atque 
periculi (quod deus auertat omnipotens) imminentis poposce-
rit, iuxta fidelitatem eorundem maiestati sue debendam per 
singula capita more niaiorum suorum consurgere, ac pro eo-
rundem, liberorumque et coniugum salute id quod dignum et 
vtile esse videbitur prestare possint, et quemadmodum eius 
maiestas se personaliter presenti expedicioni interesse, vel si 
id minime fieri possit, serenissimum principem dominum Ma-
ximilianum loco et in persona sua interesse statuisset, jpsi 
quoque status et ordines regni Transsiluanie tideles subditi 
Maiestati sue, secundum eorum oblacionem penes suam ma-
iestatem viritim omnes et eos labores quos maiores possunt 
subituros se offerunt, ac insuper de singulis sedecim colonis 
singulum vnum equitem, armis bellicis bene prouisum, ex pro-
prijs eorum facultatibus, ijdem ordines et status regni alere et 
in expedicione presehtare debeant, iuxta connumeracionem 
dice futur^. 

Preterea vniuersi coloni per singula eorum capita vt pa-
rati esse debeant, statutum est, vt singuli viginti coloni, vnum 
currum victualibus onustum secum habere et quandocumque 
dominus generaiis vel dominus Wayuoda vel eorum vicelocum-
teneus in hoc regno tunc constituti eosdem requisitos ha-
buerint, mox absque mora iuxta exigenciam rei, eo quo 
necessitas ipsa postulauerit ire atque pro eorum salute ipsi 
quoque respondere possint, 

Statutum est preterea, ut quemadmodum annis superi-
oribus in eorum congregacionibus conclusum erat, ita nunc 
quoque quilibet nobilium colonos suos secunduui modum et 
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et formam tunc per status et ordines deliberatum, vt a r m a p r o 
se emere atque comparare cogat necesse est. 

Modus armature is obseruetur: vt quilibet colonus inte-
gruin habens aratruin emat pixidem cum pulueribus et globu-
lisj talis tamen qui doctus ad id compertus fuerit, alioquin ta-
men habeat clipeum, gladium et arcum cum sagittis t r iginta 
duobus vel pluribus. 

Medium autem liabens ara t rum debeat expedicioni jn-
teresse cum gladio, clipeo, et securi, is tamen qui minus possi-
det secundum suam facultatem, pro tutela capitis sui habeat 
gladium et securim. 

Nobilis vnius sessionis si duo f ra t res vel vl t ra in domo 
paterna resideant, siue sint diuisi, siue jndiuisi, vnus ex illis in 
expedicionem prodeat, et alij f ra t res liunc in expedicionem 
venientem expensis et alijs rebus bellicis iuuent conclusum est, 
casu si quo dominus generalis, vel dominus waywoda secundum 
rei magnitudinem dimidiam partem colonorum consurgere 
mandauerit , tunc et tales nobiles vnius sessionis si quatuor es-
sent eorum, duos ex ipsis mittant in expedicionem ; cum autem 
temporum successu contigerit colonos per singula eorum capita 
consurgere, ipsi nobiles vnius sessionis viritim etiam si essent 
decem insimul pro eorum tuicione, patrieqne conseruacione 
in expedicionem prodire debeant et teneantur. 

Ceterum quemadmodum conclusum erat prius, vt vni-
uersQ naciones singuli duo millia hominum pro deffensione re-
gni tenere deberent, ac quandocumque dominus generalis vel 
dominus wayuoda huiusmodi sex mille homines, vel in toto vel 
in parte leuare voluerit, secundum necessitatem rei, leuandi ha-
beat potestatem. 

Quod autem vniuerse naciones huiusmodi homines eciam 
in loco sedis eorum judiciario, prinio quoque tempore connume-
rare et paratos esse contendant decretum est, quibus presint 
in comitatibus singulis, alter comitum quem nobiles jllius co-
mitatus de stipendio condigno more alias solito contentum 
reddant ; similiter et domini Siculi et Saxones identidem vt fa-
ciant et liunc modum obseruent decretum est. 

Inuigilent domini comites cunctorum comitatuum vt se-
cundum contenta regesti omnium nobilium bona connumeren-

tur ac de vniuersis bonis eorum in cluobus aut tribus comita-
tibus vel pluribus existentibus stipendiarii ad locum residencie 
solitum. pociorem scilicet domum suam. comjtutare teneantur. 

De pena jllorum qui in sua a rmatura per status et ordi-
nes regni imposita deficerent, js modus obseruetur, ut cuni in 
expedicionem ire necesse fuerit, tunc capitaneus supremus 
quosque nobiles cum sedecima parte colonorum suoruiu reui-
deat, et si suo ordine se se imparatos ostenderint mox in ea 
par te vbi in a rmatura sua deficient, soluant dupluni precium 
tam de sua propria a rmatura quam de seruis secum liabitis et 
sic tandem capitaneus ille ex pecunia illa pro defectu exacta 
emat illi id quod pro bello necesse liabere videbitur. 

Quicumque autem nobilium in expedicione jnteresse re-
cusarent puniantur secundum decreta in articulis generalibus 
contenta, nisi forte lieret seruus alicui addictus, talis teneatur 
pro se alium jdoneum pena sub eademin expedicionem mit-
tere, liij vero qui bello ex conscriptis clam se se alio absque 
licencia sibi data et concessa contullerint, eadeni pena decreti 
puniantur. 

(2) Quod antem attinet ad animi sentenciam maiestatis 
regie de subsidio dando, visuni est dominis nobilibus, ut ha-
beant racionem suarum expensarum su^ maiestatis, quas pro 
condicione temporis assidue facere cogitur, ergo vti fideles sub-
diti sue maiestatis offerunt se se presenti jn termino de singu-
is colonis eoruniNres sex florenorum liabentibus singulos no-

naginta nouem denarios exigere, et ad manus exactoris maies-
tatis regie ad festum beatorum Pet r i et Paul i apostolorum 
iam venturum Thordam administrare. 

I)e cetero quoque paratos se se offerunt status et ordi-
nes regni, secundum rei exigenciam, maiestati regie doniino eo-
rum clementissimo secundum fidelitatem et obedienciam eius 
maiestatis debendam inseruire et mandatis maiestatis sue ob-
temperare. 

Modus dicandi is obseruetur: coloni res in valore sex 
tlorenorum habentes demptis tamen vineis, segetibus, vestibus^ 
lectisternijs et armis bellicis dicentur, porro quoscunque judex 
vel kenezius juramento suo liberare voluerit, secundum anti-
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quam regni legem liabeat potestatem liberandi jllius nobilis 
cuius coloni in possessione qualibet dicabuntur. 

Libertini non dicentur similiter et noue domus, quarum 
perfectio et inhabitacio si anni reuolucionem nondum trans-
gresse sunt ; domus quoque combuste libere permaneant. 

Molendinatores domos habentes dicentur, fabri quoque 
domos habentes dicentur, i t a t amen si r e s inva lo re fiorenorum 
sex habuerint. 

Vniuersi serui quicumque a dominis eorum terrestribus 
solucionem animalem sorciuntur non dicentur. 

I n singulis pagis et oppidis, vnus dumtaxat judex vel 
kenezius relinquatur, qui a solucione presentis contribucioms 
jmmunis habeatur . 

Dicatores eligantur per dominum generalem, rogant ta-
men status et ordines regni dominacionem suam jllustrissimam, 
vt de medio f ra t rum suorum eligat tales qui ad id jdonei et 
fide digni habentur, illi tamen proprijs expensis vtantur, ne 
judices vel coloni ad aliquam extra ordinariam solucionem 
citra libertatem eorum cogantur. 

Dicatores statim post conclusionem dominorum regnico-
larum emitantur. 

(3) Porro decretum est, vt coloni minorum nobilium 
nullo impedimento onerentur, neque ad erectionem aggeris vel 
aliorum laborum supportacionem cogantur, prout eciam in 
articulis generalibus regni Hungarie in proximis superioribus 
comicijs Posonij celebratis clarius continetur, nisi soluto prius 
iusto laborum suorum premio. 

(4) Tandem quod uniuersi exercitus regie maiestatis, 
vbique proprijs expensis vtantur, cum autem maiestas sua nii-
lites suos conscriptos, semper in exercitu tenere necessarium 
non esse cognouerit, liceat illis qui proprias habent edes et 
colonos seruitores eorum in bonis suis tenere ct alere, ne cui-
quam dampnum inferre contendant. 

(5) De remissione bonorum idem modus obseruetur qui 
continetur in articulis supradictis *). 

*) T. i. az 1552, posonyi orszaggyules XVI . czikkebeu. 

(6) Item fassiones quoque coacte irrite habeantur siue 
personaliter siue per tutores sint facte *), 

(7) Modus repetionis bonorum vel pocius reoccupacionis 
violenter per disturbiorum tempora occupatorum, et per ad-
hesionem per utrumque regem vltro citroque collatorum talis 
obseruetur : vt js qui bonis suis priuatus est recipiat mandatum 
domini generalis, vel domini waywode si aderit, et per certos 
dominos nobiles decimo quinto die a die congregacionis, lioc est 
a die dominico proximo ante festum ascensionis domini com-
putandum, statni et introduci faciat ad bona sua occupata. si 
non fuerit contradictum. Contradictorem vero si quis fuerit, 
euocent waywodales homines in presenciam domini generalis 
vel domini Waywode (si interim regnum ingredi poterit) ad 
nonum diem diei statucionis et jntroductionis raeionem contra-
dictionis redditurum. Si autem contradictor huiusmodi bonorum 
se juridice excusare non poterit, et compertus erit propter non 
remissionem bonorum,que restituere debuisset,prefigat dominus 
generalis vel dominus Wayvoda sextum dieni, ut per eosdem 
Waywodales restitucio exequatur. Quod si adliuc contradice-
ret mox ad relacionem Waywodalium hominum idem dominus 
generalis vel dominus Waywoda sentenciam ferat, secundum 
articulos regni, literas quoque suas superinde extradare faciat, 
et bona ipsa occupentur per eos quorum prius erant. 

Si qui autem a primo die predicte congregacionis pre-
sentis a colonis huiusmodi remittendis exegisset aliquid, vel 
iniuste exigere haberet animum, talis jure mediante coram do-
mino Waywoda vel domino generali breui euocacione citentur 
et tam de potencia minori, quam eciani de rebus iniuste abla-
tis et exactis parti aduerse querulanti satisfactio impendatur. 

Si quis summam aliquam pecuniarum pro redemptione 
bonorum talium soluisset pro ea jure agere potest. 

Judicia huiusmodi tum in castris quam eciam alijs in 
locis super non remissione bonorum ut statim celebrentur, 
conclusum est. 

(8) Ceterum necessarium visum est fore dominis statibus 
et ordinibus regni, ut de medio eorum qnatuor eligantur per-

*) Mint a pozsonyi gyules XVII-ik czikke rendeli. 
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sone, qui penes dominum jllustrfssimum generalem constituan-
tur usque ingressum domini Waywode in Transsyluaniam. Ex 
eo quod dominus generalis linguam Hungar icam 11011 calleat, 
sed neque de legibus et consuetudinibus regni expertus sit. cum 
quibus vt tam judicia continuare. quam eciam ad externa ne-
gocia jmminencia, iuxta temporis condicionem t iac tare , et illis 
respondere possit. 

(9) Quemadmodum eciam in superiori conuentu in Wa-
sarliel celebrato decretum est, ut uniuersi actus potenciarij a 
festo Natiuitat is Marie virginis patrat i continuo per eundem 
dominum generalem et consiliarios deputatos et electos reui-
deantur et adiudicentur, alie vero cause jnclioate vel jnclioande 
judicio domini AVaywode submittantur. 

(10) Quoniam superiori conuentu pro certis et arduis 
regni negociis Domini Status et Ordines decreuerunt, ut de 
singulis portis colonorum singuli decem denarii exigerentur, 
unde Exactor racionem dare debeat, similiter eciam Exactor 
denariorum 99 facere debeat, ut liuiusmodi contribucione re-
stante defectus Regni, in quantum sufficit compleantur; depu-
tati suut ad id domini Vicarius et Nicolaus Mikola cum eo ut 
restancias talium contribucionum tam de bonis regalibus, quani 
pertinenciis Episcopatus et aliorum Dominorum castris, primo 
quoque tempore administrare debeant, unde precia argenti do-
mino Generali soluantur ; judici quoque Brassouiensi, pro 
Scliypho Argenteo, domino Cancellario pro munere dato cen-
tum et sedecim tf oreni soluantur ; Stepliano quoque Budai pro 
expensis ducenti fioreni reddantur *). 

(11) De modo et ordine dominorum Siculorum in expe-
dicionem generalem prodeuncium modus antiquus obseruetur ; 
similiter et ordo dominorum Saxonum obseruetur. 

(12) De subsidio per regiam maiestatem postulato do-
mini Siculi respondent, quocl intercedunt apud dominum ge-
neralem et accepta ab eo licencia ad suos reuerti contendunt. 
Asserunt enim paucos liic ex eisdem csse constitutos quibus-
cum postulacionibus sue maiestatis respondere possint, cogun-

*) Ezen 10 <lik pont a Castaldo altal Becsbe kiililott s je lenleg a 
becsi cs. k. allamleveltarb&n Orzott peldanybol kirnavadt. 

tur ergo fratres eorum ad locuni solituin Wdvarhel ad ternii-
num per ipsum dominum generalem preligendum convenire, 
quo ut jdem dominus generalis hominem suum specialem jn 
mediuni ipsorum mittere dignetur necesse es t ; significatis tan-
dem mandatis sue maiestatis et illis iutellectis in omnibus se-
cundum eorum facultates niaiestati sue se se inseruire fideliter 
offeruntj et de subsidio quoque dando niliil se recusare polli-
centur. 

Domini quoque Saxones, jdem se se facturos asserunt, 
et coram domino generali concludunt. 

(13) Malefactores uniuersi, predones, fures, homicide, 
incendiarij manifesti. cussores falsarum monetarum ; duas lia-
bentes \xores generaliter vero quoslibet latrones vt secundum 
constitucionem AVasarheliensem per eos quorum interest, ex 
electione nobilium cunctorum comitatuum ext radentur ; liy 
tamen qui ab vnius anni reuolucione jn suis latrocinijs com-
perti fuerint, ac tales qui res vnum florenum valentes furat i 
fuerint occidantur, reliqui verberibus afficiantur, decretum est. 

Ingrediente vero domino AVaywoda liy quibus officium 
persecutionis liuiusmodi latronum comissum fuerit assidue per-
sequantur et condigna pena iuxta merita eoruni de facto pu-
niantur. 

(14) De expensis dominorum consiliariorum ut Domini 
Regnicole eisdem provideant, et id quod per eos expensum est 
restituatur, illis quoque qui nunc eliguntur honeste impensc 
numerentur *). 

(15) Ceterum conclusum est per dominos status et orcli-
nes regni vnanimi eorum voto de religione obseruanda, vt queni-
admodum jn eorum conuentu generali statutum erat. ne fau-
tores partis Euangelice parte alteri papistice quid aduersi in-
fei •re contendant, similiter et liy alteri parti preiudicare et 
eosdem indigne infestare s tudeant; quin pocius altera parcium 
partem alteram lionore et mansuetudine prosequatur etc. **)• 

*) Ezen pont a becsi al lamleveltarban levo peldanyban nincs 
leirva. 

**) Eddig terjed a becsi cs. k. allamlev^ltarban orzott peldany, 
melynek kovetkezO oldalirata van : »missi sunt a Castaldo 29. Maij 52.« 

' f 
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(16) Quantum attinet acl Incolas oppidi Szekely-Yasar-
liely, per eosdem Status et Ordines Regni decretum estv ut 
omnibus illis, quicunque fidem evangelicam audire et edis-
cere voluerunt, liceat Praedicatorem eorum ad Sacellani 
Sanctae Elisabethae, prout superioribus quoque proximis in 
articulis continetur, constituere, qui Sancti Evangelii Cliristi 
concionare, omnesque ceremonias juxta verba Cliristi exercere 
et Sacramenta porrigere possit. 

Verum lioc non praetermisso : quod proventus consuetos 
Parochus pro se recipere possit. 

Domum tandem eam, quam olim Rector Altar is ejusdem 
Sacelli inhabitabat, e t ad eandem pertinuere asseritur, Judex 
et Uniuersitas oppidi, si ipsi aliquo pacto vendidissent, alie-
nassent, redimant, et Sacello restituant, casu vero quo ex ven-
ditione aliquis concivis possidere jure mediante dignoscetur, ii 
qui Praedicatorem Evangelii conduxerunt, redimant et collo-
cent illam in Domum illam. 

Delegatus est ad executionem hujus negotii dominus 
Mart inus Andrasi , et cum eo Dominus Paulus Daczo, quibus 
plena data est authoritas tractandi de querelis parcium, inter-
que easdem finem faciendi debitum. 

(17) Statutum est insuper autem, ut universi Incolae il-
lius oppidi Judiciis eorum acquiescere et in omnibus honestiset 
licitis rebus, quae commodum et utilitatem Reipublicae spe-
ctare dignoscuntur, obtemperare debeant. 

(18) Postremo vero ut liceat omnibus ex hoc Seculo 
migrantibus in quaque Ecclesia vel claustro maluerint Se-
pulchrum pro se eligere, non obstante aliquorum contradi-
ctione. 

(19) Quod Judex et sui e senatu ipsorum et alio officio 
quocunque ex civibus et aliis ad consilium rerum communium 
electis, absque certa et juridica ratione ejicere ne possint, sta-
tutum est ; ejectos vero nisi aliquod legitimum impedimentum 
obstiterit, rursus in medium eorum acceptare debeant et hi 
priori honore suo fungantur. 

(20) Quod nemo cogatur per Judices vel hos citra con-
scientiam suam diversum sentire, ut coenobio ex violenta coa-
ctione inserviret, nisi ex sua consciencia consentiret. 

Nihilominus tamen proventus altarium ut administretur 
conclusum est. 

(21) Quocl tandem pignus per Judicem et Magistros 
Celiae exactum et ablatum, liac racione quod congregationi 
judicis propter Caeremonias evangelicas interesse non potuis-
sent, reddere et restituere teneantur. 

(22) Quod notarius Albensis tertiomet se nobilibus pro-
bis et honestis personis sacramentum juramenti deponere de-
bebit, in eo quod summa illa pecuniaria pro decimis apud se 
deposita tempore obsidionis ciuitatis Albensis per manus vio-
lentas ablata est. 

(23) Differtur negotium Nicolai Cherepovich et Joan-
nis Kende ad conventum futurum. 

(24) Telonia sicca aboleantur et destruantur. 
(25) Teneantur Capitulares in Generali Expeditione 

secundum contenta decreti Posoniensis interesse, ac proventi-
bus centum florenorum duos mittere equites, et de quinqua-
ginta tiorenorum proventibus unum mittere equitem. 

(26) Quod nemo absque revisione Juris , pignus ab aliquo, 
ratione debitorum extorquere queat, sed secundum articulum in 
conventu Yasarheliensi, uti decretum est, i ta quilibet proce-
dere debebit in tali negotio. 

(Egykoru peldanya a b6csi cs. k. t i tkos leveltarban, melyben azonban 
csak a 15 elsu pont van leirva, a tobbi a fOkorraanyszek altal ve t t 

masolatban.) 

X I I . 

1552. maj. 30. 

Hdller Peter levele MaximiUanhoz a tordai orczaggyules eredmenyei 61. 

Illustrissime princeps domine domine clementissime. 
Post seruitiorum meorum perpetuorum liumillimam com-

mendacionem; literas regie maiestatis uestrae, quas ad me ex 
Vienna, dio X V I . mensis Maij, dare est dignata, cum reueren-
tia omni, qua decuit, accepi, et ea, quae maiestas uestra a me 
fieri postulat, pro fide et deuocione mea erga sacratissimam 
maiestatem regiam etc. uestrae maiestatis arentem colen-

dissimum, ac eandem quoque maiestatem uestram, omnj dili-
gcncia, studio et opera, quantum in me fuerit, ut fortificationes 
locorum necessariae perficiantur, presto esse uolo. Niliil enim 
charius est mihi, quam sacratissimae maiestatj regiae, ac uestrae 
maiestatj, dominis mihi clementissimis, obsequia mea prestare, 
ac ijs, quae regni utilitatem et commodum spectare uidentur, 
incumbere. 

Nunc his diebus in hoc regno, generalis conuentus in 
oppido quodam Thorda est celebratus ex uoluntate et man-
dato suae maiestatis, ubi status et ordines liuius regui, ad pro-
posita speetabilis et magnifici Joannis Baptistae Castaldj, 
Marchionis Cassaui, comitis Platine, maiestatis uestrae locum-
tenentis, quae sua maiestas postulabat deliberauerunt, et 
tractauerunt. Eas conclusiones onmes, idem domimis Castal-
dus sue maiestatj regi^ transmittit. Offerunt uniuersi regnico-
lae, se fidelia obsequia, et quae maiestas sua fieri cupit, hu-
millime semper prestaturos. 

Quum autem maiestas uestra me clementer requirere 
dignata sit, ut si dignum quid nouarum rerum, ad me perfer-
retur, Eaedem maiestati uestrae scriberem. Ea igitur, quae 
deinceps ad me perferentur, maiestateque uestra digna fuerint 
crebrius perscribam. Helatum erat ad nos, diebus superioribus 
Thurcas, multa uictualia ad Danubium conuehere, naues ap-
parare, copiasqae colligere; nunc intelligo, naues multas com-
meatibus bene instructas, per Danubium ascendere, ac Tlnir-
cas circa Albam Grecam et uicinis locis conuenire. Nondum 
tamen, copi^ ualde magnae couuenerunt. Spero me propediem 
ex illis partibus, a nostris homiuibus, eani ob rem illac missis, 
certiora accepturum. Ea, si qua fuerint digna, Eidem maies-
tati uestrae rescribere uolo. 

Eidem uestrae maiestati, ut domino milii clementissimo, 
mea lmmillima seruicia, ad omnia prompta offero. Ac supplex 
oro, ut et sacratissime maiestatj regie mea obsequia humil-
lima accepta reddere dignetur. Mca obsequia, fortunas, et 
quicquid pro uiribus possum, sue maiestatj regie, eidemque 
vestrae, et dedo et commendo. Ac eandem diu saluam et in-
columem ad uota ualere precor. Datum iu Oppido Thorda, 

ex conuentu generálj, die X X X mensis M a i j : anno dominj 
M D L I I . 

Eiusdem regiae maiestatis vestrae 
lidelis seruitor Petrus Hal ler 
magister ciuium Cibiniensium. 

Külczim: Il lustrissimo principi ac domino domino Maximil iano 
dei gracia regi Bohemiae, archiducj Austriae duci Burgundiáé etc. do-
mino mihi clementissimo. 

(Eredetije a bécsi ál lamlevéltárban). 

X I I I . 

1552. maj. 30. 

Castaldo levele Báthory Andráshoz : a tordai országgyűlés eredményéről. 

Spectabilis et magnifice domine et amice obseruandissime 
salutem et seruiciorum meorum commendacionem, ex literis 
dominacionis vestre spectabilis et magnifies libenter audiui 
quod cito Transiluaniam ingredi debea t ;ego autem conuentum 
hunc Tordensem ad tinem duxi, et deo adiuuante res ita sunt 
concluse, quod si non in totum, parum aberit, quin sua ma-
iestas omnia ex animi sentencia obtineat, quare pecunias do-
minacioni vestry spectabili et magnificy pro solucione gentium 
suarum transmittere non potuerin, lion aliter scribam, nam 
scio dominacionem vestram spectabilem et magnificam de ne-
cessitatibus nostris satis edoctam esse, sufficit hoc dicere, quod 
solucionem quatuor mensium gentibus istis omnibus debemus, 
fortificaciones vbique iam deficiunt, nec ullum modum video 
quomodo istis incomodis succurrere possim, ego hinc recedam 
et Colosuarium uel ad Monostor me conferam, et ibi domina-
cionem vestram spectabilem et magnificam expectabo, ut ali-
quem modum super istis fortificationibus, et alijs rebus inue-
niamus; dominacionem vestram spectabilem et magnificam 
bene ualere opto ; ex Thorda die X X X Maij 1552. 

Dominationis vestre spectabilis et magnificy 
vti F r a t e r 

Joannes Baptis ta Castaldus mp 
Külczim : Spectabili et magnifico domino Andree de Bathor, co-

miti comitatuum Zathmar et Zabolcz Tauernicorum regalium magistro 

Wayuode Transiluaniensi et comiti Siculorum domino et amico obser-
uandissimo. 

(Eredetije a bécsi ál lamlevéltárban). 

X I Y . 

1552. jun. 30. 

Báthory András vajda jelentése a tordai júniusi országgyűlésről. 

Spectabilis ac magnifice domine, amice nobis obseruan-
dissime, salutem et seruiciorum nostrorum commendacionem. 
De egritudine nostra eciam hesterno die spectabilem et ma-
gnificam dominationem vestram cerciorem reddideramus, nunc 
tamen id eidem ex parte nostri significare possumus quod 
nunquam grauius ipsa egregitudine quam nunc correpti fuimus, 
eo siquidem iam res nostra deuenit, vt ne mouere quidem in 
lecto possumus. 

Hodie circa horam septimam domini nobiles, qui hue 
Thordam venerunt congregati, fuerant ad claustrum vl»i cum 
de varijs eorum negocijs inter se tractassent, tres ex fratr ibus ip-
sorum egregios nempe Nicolauum Walkay. Wolffgangum Ha-
rinaj ac Ladislaum Apafv erga nos delegerant, medio quorum 
ea qu£ ijdem domini nobiles nobis referenda nunciauerunt per 
bos egregios familiares nostros exhibitores scilicet presencium, 
spectabili ac magnifice dominacioni vestre nunciauimus, quare 
cum videamus dominos nobiles istos, qui hue conuenerunt pa-
ruam aut pocius nullam curam de eorum salute et conseruaci-
one habere, velleque eosdem iam a se diuidere quam insurgere, 
spectabilem et magnificam dominacionem vestram rogamus, 
quatenus velit de singulis rebus et negocijs curam habere, 
dictisque et relatibus prefatorum familiarium nostrorum fidem 
credencie prestare, nam nos propter banc grauem et aduersam 
valetudinem nostram ad nichil jnuigilare et curam habere pos-
sumus ; deus in reliquo spectabilem et magnificam dominaci-
onem vestram conseruet ad sua vota diutissime felicissimam ; 
datum Thorde 30. J u n i j 1552. 

Andreas de Bathor 
comes comitatuum Zathmar et Zabolcz 

Thauernicorum regalium magister, 
waywoda Transsyluanie ac Siculorum comes. 

Kiilczim : Speotabili ac liiagnilico domino Joauui Bapl i s te Castaldi 
Marcliioni Cassanij coiniti palatine ac saere Romanoruin Hungarie Bo-
liemie etc. regie maiestatis sunimo consil iario rerumque bell icarum vi-
cegerent] generálj etc, domino et amico nobis obseruandissimo. 

(Eredetije a cs. kir. bécsi ál lamlevéltárban). 

X V . 

1552. jun. 30. 

Castaldo jelentése Maximiliánnak a tordai oitzéiggyűlési öl. 

Serenissime rex domine domine mihi graciosissime. 
Hodie post meridiem inelusas literas domini Bathori a 

Joanne Salanzy suo secretario et auditore aecepi, qui Joannes 
sub credencia mihi exposuit verba illorum trium nobilium qui 
ex parte totins congregacionis ad ipsum dominum Bathori fu-
erunt, ita sonare, (j[tiod ipse preterito anno insurrexerunt, ac 
diu in castris cum maxinio ipsorum damno et collonorum de-
trimento seruierunt, ita quod nunc nullo modo insurgere pos-
sunt nee uolunt, et hoc cum tan ta asperitate et licencia ex-
presserunt, quod nonnisi eredi debeat id quod ex alijs part ibus 
auditur et suspicatur, videlicet quod uidentes regnicole virium 
uostrarum tenuitatem et quod ipsos ab inimicis defendere non 
possumus, qui validissimis copijs et bono apparatu regnum in-
grediuntur, eorum comunis intenció est vna cum Siculis contra 
nos insurgere, videat itaque serenitas vestra quam bene in-
s t r u c t sum us, ut nos a ciuili et externo hoste defendere vale-
amus ; ego hactenns semper speraueram desperatis rebus ali-
quas ciuitates et loca que fortificari ineeperant et presertim 
Zibinium, vi»i bonus militum numerus manere posset, inuitis 
omnibus defendere et sustinere sed fortificaciones predicte uno 
tempore cessauerunt, nec rustici preeibus aut in induci possunt 
ut fortificacionibus ipsis seruiant, ita quod clare cognoscitur 
lioc ex intelligencia et stimulatione regnicolarum succedere ; 
Zibiniensibus autem cum nullum preter Pe t rum Halleruni 
confidentem habeamus et ciues cum militibus quorum arma 
fere omnia pignoris loco subduxerunt super debito istorum 
quinque mensium alterati sint, nullo modo confidendum esset, 
milites quoque in hac tanta extremitate ettrepidacione, si sal-

27 Erdélyi országgyűlési Emlékek I. 

uum conductum liaberent libentcr e reguo recederent etiam 
si nudi abire deberent; dominus Yayuoda sua podagra tantnni 
premitur, quod nunquam se tam grauatum sensisse asserat, 
nec negocijs incumbere potest, videat ergo serenitas vestra in 
quanta desperacione res versentur, et quid nisi excidium et 
ruinam sperare possimus, scio equidem quod serenitas vestra 
si potuisset et posset remedium adbiberet, at tamen cogor de 
omnibus suecessibus serenitatem vestram certiorem reddere et 
tr ist i animo id facio cum videam eandem nibil iocunduni et le-
tum inteligere posse et licet in lioc omnium maloruni cumulo 
vite mee consulere possem, cupio ut niundus videat, me non 
nisi mortuum aut cum honore ex lioc regno recessurum ac 
pro regia maiestate et serenitate vestra vitam meam omnibus 
periculis expositurum. 

Yarkochius mihi scribit gentes comitatuum cis Tibi-
scum insurgere et quod ad omnem requisitionem meam milii 
auxilio erunt, videbo etiam si aliqui oxistis Transiluanis idem 
facere uoluerint, nam crederenon possum quod ingrati et per-
fidi erga maiestatem suam esse omnes debeant et vna cum 
ista Germanorum legione comitis ab Holtfenstain, que ad Al-
mas applicuit et tumultuarie stipendium petunt, si tantum 
facere potero quod ipsos ad seruiendum inducam, licet ipso 
comes ad Helffenstain contrarium dubitet, nam dicit tales gen-
tes esse quod ipsas regere 11011 possit, nec suis iussis acquies-
cant, vsque ad extremum me defendere paratus sum, et in 
omni fortuna forti animo ero. Serenitateni vestram felicissi-
mam valere cupio ex Monastor die X X X .Tunij 1552. 

Eiusdem serenitatis vestrae 
tidelis seruitor 

Joannes Baptista ( 'astaldus. 

Kulczim: Serenissimo principi ac domino domino Mazimil iano 
regi Bobemi(j Archidnci Austriae etc. domino domino meo graciosissimo 

(Eredetije a becsi al lamlev£ltarban.) 

X V I . 

1552. jun. eleje. 

A Tordan tartott orszaggyules hatdrozatai. 

Pr imo domini nobiles regnicoli offerunt se ad omnia ea 
qui fidelitatem regie majestat is domini ipsorum clementissimi 
et conseruacionem patriae concernere dinoscuntur obseruanda 
et obeunda; supplicant tamen jllustrissimo ac spectabili do-
mino generali et Vayvode Transiluano uti in suscipiendis 
onmibus oneribus, tum videlicet insurrectione contra bostes, 
quam etiam administracione victualium in castra, auctoritate 
ipsorum qua post regiam maiestatem funguntur admoneant 
ac etiam eogant dominos Siculos et Saxonos ut equam et 
vnam operam, cum ipsis dominis nobilibus prestent. 

I tem quod ad condescensionem dominorum nobilium ad 
castra per t inet : dominus vayvoda post eorum lustracionem nu-
merum recognoscere poterit ac rem cum domino generali com-
municare liabebit utrum et maiestati regie utilius sit ac etiam 
conseruationi patriae expediat vna cum dominacionibus suis 
in castris esse, simul ac in memoriam reuoc.ent qua uia quibusue 
modis exterarum nationum nobiies in huiusmodi expeditione 
sine ulla solucione fienda utantur, domini enim nobiles presto 
sunt statim insurgere prout fidelitas in maiestatem regiam ac 
conseruacio patriae sue desiderant, verumsi bellum diucius du-
rare oportebit cogitandum est, quousque ipsis nobilibus vires 
in bello persistendo sufficiant. 

I tem quo ad leuacionem colonorum domini nobiles iuxta 
constitucionem dominorum regnicolarum superioribus diebus 
factum presto sunt eos leuare, verum dominus generalis et do-
minus wayvoda decernere debent utrum viritim aut pro me-
dietate uel tercia aut quotavis parte leuandi sint simul et co-
gitent dominationes sue quamdiu coloni in castris retineri 
possent, dificile enim est illos diu retinere in castris. 

I t em domini nobiles postulant a domino wayvoda ut 
statim in singulis comitatibus preficiat sua spectabilis magni-
fica dominatio comites, quibus paria regestrorum super pro-
xime preteri ta connumeracione portarum conscriptarum extra-
dentur, ex quibus idem comites recognoscant quilibet nobilium 
quantum portarum dicatorum in quolibet comitatu babeant, 
et eisdem portis in vnum connumeratis lustratio stipendiario-
rum fiat de illo comitatu ubi domus et curiae nobilitares illo-
rum nobilium pro residencia babentur, porte autem nobilium 
pauperiorum, que ad summam X V I portarum non accedunt, 
per comites computentur et conferantur in vnum, usque ad 
numerum sedecim portarum, et sic de jllis lustracio fiat. 

I tem videtur dominis regnicolis, si etiam doniino gene-
rali et domino vayvode bonum esse censetur, ut gentes regio 
maiestatis in castra ad campum Kerezthes condescendant, quo 
comodius ex omnibus partibus earum in vsum victualia oni-
nis generis deferri possint, et dominationes sue per literas eo-
rum mandent tum dominis Siculis quam eeiam Saxonibus ut 
sine mora ex omnibus part ibus ad castra vietualia adferre 
faciant, ad vinorum autem deductionem domini Saxones pre-
cipuam adhibeant curam, nam uina inter nobiles 11011 reperi-
untur ; domini autem nobiles super administracione victualium 
de medio eorum ad castra deferendorum concluserunt hoc 
modo, ut ubi primum deo propicio fruges meti ac t r i turar i po-
terint, de qualibet vna porta dicata farine cubuli Colosuarien-
sis medij vel panes ex ea piste, item pabuli quoque medius 
cubulus deducantur, quorum omnium iustum exoluatur precium, 
et ijdem domini generalis et vaiuoda certos homines substitu-
ant qui ad administracionem victualium haberent curam et 
illos qui victualia ad castra deferunt ab illacionibus damno-
rum defendarit, ita ut nihil rerum sine precio auferantur, pe-
nes quos domini nobiles de modio eorum egregiuni Joannem 
Chomafay ob peritiam linguarum esse voluerunt, hi autem 
habeant ad manus paria registoruni super pretcrita connume-
racione confectorum ut recognoscere possint vnde sint victu-
alia administrata, et vnde non, illis auteni qui victualia admi-
nistrauerint dentur litere uel ceduie super inde expeditorii, 
pro illis tamen cedulis nihil omnino exigatur. 

Fia t uientio illorum bonorum que apud alienas manus 
retinentur. 

I tem de equo Francisci Suliok. . . . . 

Kivül: Proposit iones nobil ium Transiluanorum quibus per me 
responsum est. 

(Egykorú példánya a bécsi es. k. államlevéltárban.) 

X V I I . 

1552. aug. 1. 

Castaldo Maximiliánnak: az erdélyi rendekkel a hadak felültetése iránt 

folytatott alkudozásait mondja el. 

Serenissime rex, domine domine graciosissime. 
Posteaquam per binos nuntios serenitati vestrae seripsi 

Temesuarij deditionem cum Losonzy et aliorum omnium morte 
ac Lippae iacturam ab Áldana tam uiliter et proditorie lactam, 
t ractatum est inter nos quid agendum sit, sed nulla penitus 
conclusio reperitur. nisi quod omnes adsolam fugám cogitant, 
et uniuersum regnum iam in illa est, nec sciunt quo fugiant, 
aut quis terminus fugae sit futurus, ipsumque vaiuodam au-
dio iam premisisse quadringentos equites ad quamdam eius 
munitissimam arcem, quo se tutius recipere possit, asserens 
cum maiestate sua eonuentionem babere se non claudendi in 
ciuitates nec in alia loca munita, sed solummodo in campo ma-
nendi aut preliandi si conuenientes uires liabebit; sic quoque 
omnes alij faeere cogitant, quaerentes se destitutos, quia uident 
gentes istas iam fame perire, et per uias miserabiliter cadere 
absque inditio nec spe alicuius subsidij, medij enim mensis so-
lutio quam postremo babuerunt consumpta est, et paruulum 
fűi t remedium tante eorum necessitati. Catapliracti autem cum 
adhuc per decern milliaria a nobis distent eorum capitaneum 
ad me pro solutione misserunt, a quo uix impetrare potui, ut 
duos mille tlorenos more solito emendicatos pro subsidio ac-
eiperet, quibus habitis nuntiauit illos uix pro vnius noctis im-
pensa sufticere et dubitare quod gentes ulterius progredi no-
lent, ni prius integre persoluantur; ex alia parte iam auditur 
Turcas arcem Lippae festinanter reaptare, in qua tot bom-

bardas et alia multa reperieruut ut facillime possint eam in 
pristino statu reclucere, et neseio cogitare cpio diabolico spiritu 
inductus Aldana tantum et tanti momenti errorem patrare 
potuerit; super haec audio in Solimos nisi decem milites Hi-
spanos et totideni aydones reliquisse, vnde ualde dubito ne 
illa quoque ammissa sit, quod si est potius sperari posset ce-
lum corpore nostro mortali ascendere quam illani recuperare, 
taliter est enim et in tali loco sita, ut alas liabere opporteat 
si expugnari debeat, tamen posteaquam Lippa dimissa tam 
uituperose fuit, possumus et peiora credere, missi ad exploran-
dum ueritatem, ordinauique quod si dubium meum falsum est 
omnia tententur ut alij quindecim aut uiginti milites intromit-
tantur, donec si Deus nobis auxiliari uoluerit, maiori subsidio 
reftici possint. 

Nobiles isti omnes quamuis pauci que nobiscum erant 
et sic alij, sub diuersis excusationibus modum abeundi quae-
runt, et libere concludunt, quod ni adueniat quam citissimum 
et non exiguum subsidium, non solum de Regno isto actimi 
erit, sed gentes iste onmes maiestatis vestrae trucidabuntur 
aut prius fame peribunt, quid lioc sit, serenitas vestra consi-
deret, quia quo ad me nescio quid amplius dicani nec faciam, 
et si presens malum me vrget, peius futurum terret, ad quod 
nullum quasi uideo remedium, nisi quod deus miraculose aftorre 
potcst, liostibus menteni adimendo, ne sciant tanta occasione vti. 

Permulta in consilio tentaui et proposui, sed denique 
nullam bonam conclusionem reportare potui, vndique enim in-
surgunt intinite difticultates, quae omnia consilia obruunt, et 
concludunt regnicole quod posteaquam duo tante importantie 
loca, quae erant propugnacula et scuta siue porte utriusque 
regni Hungariae scilicet et Transiluaniae, taliter amissa siue de-
relictasunt, nonest ulterius sperandum in defensione, quia reli-
qua eorum comparatione nihil sunt, et omnia penitus in manibus 
hostium remanent, sperare auteni in subsidio maiestatis vestrae 
vanum esse dicunt, posteaquam in tot mensibus et tantis pe-
riculis nihil aliud quam uerba dedit; nec quicquid ad hec et 
alia eis respondere scio prodest, quia in desperatione iam sunt, 
rogaui instantissime ut tantum auxilij et fauoris milii pre-
bere uelint, ut cum gentibus maiestatis vestre contiigere possint, 

secl ad hoe rident, proponentes exemplum contiictus Carzianer, 
qui cum inulto maiores copias istis liaheret, profl igatus t amen 
fuit a Sangiaco, qui ne sextam «piidem pa r t em habeba t exer-
citus H a m e t Passe, qui centum hominuni millia habet, u l t ra 
Transalpini et Moldaui gentes que omnes a t r ibus par t ibus con-
t ra nos ueniunt, ta l i ter quod breui modum neque locum nos 
saluandi 11011 liabebimus, pro tirmo tenentes quod t rans i tus 
Tisse prohibebi tur ct forsan adhuc prohibi tus sit ita, (piod 
subsidium aduenire 11011 po te r i t ; rogaui sal tem uictual ia qui-
bus gcntes iste in aliquo loco substineri, et expectare auxiliuni 
queant, siue ueniat uel 11011, offcreiis caut ione i l la satisfaciendi, 
respondent quod possent pronii t tere, ot et iam incipere, sed 
quampr imum liostes aduentarent neque uictualia, neque rustici 
neque currus reperirentur , et sic in manus ipsorum redigere-
mur multo pcioribus conditionibus quani Losanzio contigerit, 
si peius esse potes t ; denique uideo quod aliquo die a vaiuoda, 
regnicolis et omnibus derelictus remanebo, solum istis difficul-
ta t ibus quae in dies augentur assotiatus, nec modum habebo 
stancli neque recedendi, et ut omnia uno modo melius in per -
ditionem r u u a n t potuit fo r tuna pecunias Cassouienses impedire 
ad quas accipiendas missus fuera t f ra te r wayuodae, sed mani-
bus uacuis redij t , quia requi rebantnr meliores cautiones, po-
tuissent cuin illis salteni per al iquot dies gentes inter te-
nere, quae sicut in isto puncto nunt ia tur , denuo incipiunt tu-
mul tuar j , quod deus auer ta t , nam si hoc sequi tur dubito quod 
(quii\) in paucis diebus nenio i l lorum neque nostr i uiuus re-
manebit . I n ciuitates se claudere recusant ex defectu uictus et 
quia adiiuc non sunt muniri finitae. 

Quomodocunque sit supplico serenitatem vestram, u t 
sincere nie monere dignetur quidnam nobis sperandum sit de 
subsidio t am gentium quam pecuniarum et quam resolutionein 
mandat , ut capiamus in extremis angust i js istis, quamuis du-
bito quod (quin) neque responsum tempestiue adesse poter i t 
tamen deus mirabil ia facere potest, in quo vno spes nos t ra re-
manet, posteaquam cum iac tura Lippe, non solum milii sed 
vaiuode, regnicolis et onmibus alijs penitus decidit. 

^Sescio quid ulterius dicam, nisi quod uideo deum forsan 
propter peccata nostra rebus Turca rum adeo fauere ut sint 

in taiita prospcritate quantum nostre in ruina, quod maius 
esse non potest, ipsum autem omnipotentem rogo ut serenitati 
vestrae quiequid eupit eoneedat, mihi uero saltern hoc ut pre-
liando mori possim; ex Yallendorf die prima August i 1552. 

Serenitatis vestrae fidelis seruitor 
Joannes Baptis ta Oastaldus. 

(Eredetije a bécsi cs. k. ál lamlevéltárban.) 

X Y I I I . 

1552. sept. 17. 

Hallév Péter jelentése Castaldohoz : az oláh-török követséggel folytatott 

alkudozásairól. 

Spectabiles et magnificj dominj dominj graciosissimi, 
post seruicij mei commendationem; ego, cum hesterna die ad 
uesperam, una cum Egregio Gabriele Tholmach, ad possessi-
onem Talmacz accessissem, statini aduenit et Kynan Begh, 
una cum vayuod^ Transalpinensis aulico, Joanne Pythar . Ybi 
cum intellexissem per internuncium, Joannem Pythar , ex do-
mino suo habere in commissione, u t me conueniat prius, quam 
ego cum Thurca conuenirem, ordine dato collocutus sum cum 
Joanne Pythar , qui retulit, dominum suum m on ere, ne The-
mesuarum repetatur, nunquam enim Thurcas hoc concessuros, 
sed si postuletur, ut sub judice teneatur, sicut oppidum Ba-
rylla, id forsi tan concessuros, regnoque connnodius fore, quam 
ut sub Zanghyaco, uel Beglerbegio sit. Lyppa tamen, si bo-
nis precibus postuletur, posset forsitan impetrarj . His uerbis 
cum Joanne Pythar habitis, ad hospicium K y n a n begh, ambo 
accessimus, salute da ta et accepta, cur Halv Chauz non adue-
nisset, quesiuj, cum eum ad literas saluj conductus venturum 
eredidissemus, eo quod ad ipsorum nuuciata, nos ex uoluntate 
regnicolarum quedam conferre haberemus, ipse, Kvnan, re-
spondit, Haly Chauzum, ad Kynien usque uenisse, et ad uadum 
uenturum, ac monebat, ut illuc una venirem, cum me illuc 
propter aduersam ualetudinem ire non posse excusarem, hor-
tabar , ut uideret, cogitaret us<|ue ad auroram, si Haly Chauz 

huc adducj posset. At<pie ita ex hospicio, mecum accepto Jo-
arme Pythar , ut aliqua clarius ex eo intelligerem, in plateam 
prodij, interea Kynan ad meum uenit hospicium, mecum loqui 
iucipiens, rogabat, ut ipsi manifestarem, quid cum eo tractare 
haberem, uereretur enim Haly Chauzum non accessurum; huic 
ego respondj : ipsuin bene nouisse, quod ipsi pr imj mencionem 
fecerint pacificationis et tributi Imperator j pendendi, vayuo-
dam quoque nunciasse, regno pacem fore, si tr ibutum Impera-
tor j pendatur, siue regnum pro doniino haberet, queni uellet 
Ideo, regnicole, per me intelligere uolunt, quae sit uoluntas 
Imperatoris, et si ipsi haberent potestatem de pace et tributo 
t ractandj atque determinandj. Se, inquit ille do hac re cum 
Haly contulisse, ac ipse retulisset, se nullam habere potestatem 
de liac re aut aliqua t ractanda uel concludenda, sed hoc sua-
dere, ut tributum ad portam Imperatoris mittatur, et per ora-
tores, regni necessitates coram jmperatore otferantur ; Lyppa, 
et partes inter Maros et Tyssam iacentes, per humiles preces 
possent impetrarj, ut restituantur, Sed Themesuarum ex nia-
nibus Thurcas nunquam emissuros; Sed ijs condicionibus, ut 
a Germanis absistatur, et vaijuoda ex Hungaris electus pro 
domino habeatur. Ad liec respondj, vaijuodam Transalpinen-
sem nunciasse, regnum haberet pro domino, quem uellet, dum-
modo tributuni jmperatori pendatur, Imperatorem speramus 
postulaturum, que equa sunt et fidei nostre 11011 contraria. Kex 
Ferdinandus cum intelligeret filium Joannis regis 11011 posse 
regniim defc-ndere ob (;tatem, ipsum cum regnum in suam ac-
cepit tutelam, ei suam desponsando filiam, tanquam filium ani-
plexus est. Nos per Thesaurarium, quem jniperator nobis pre-
fixerat, ut ei obediremus, persuasos, in fidelitatem regis Fer -
nandj descendisse. Eius exercitus nunc castra et ciuitates in 
sua potestate tenere. Ideo et fidem nostram non pat j ut nunc 
a tidelitate regis deficiamus. Quod autein filius regis Joannis 
in regnum introduceretur, id fieri non posse, quia in manibus 
regis Ferditiandj esset. Credimus auteni cum adoleuerit, re-
gnum hoc, regem, ipsi resignaturuni, atque coheredem penes 
ceteros stios liberos, in alijs suis prouincijs facturum. Ille re-
spondit, jmperatorem nunquam hoc passurum, ut in fidelitate 
regis Ferdinandi simus, ipsumque tributo solo pendendo, jure 

suo, quod ad regnum haberet, priuaremus. Deinde addidit, se 
intellexisse nouiter li teras a por ta Impera tor ia allatas que 
ad Hal i j Chauzum forsitan peruenerunt, se ad eum iturum, ut 
uoluntatem jmperatoris elare intelligat, conaturum quoque ut 
hali j una ascendat. Ego hor tabar ut persuaderet Halij Chau-
zum, huc ut ueniret, quo ex ipsis uoluntate jmperatoris intel-
leeta, regnieolis omnia clare possim indicare. Sie lioc mane, 
ille descendit ad uadum, secum assumpto Gabriele Tholmacz, 
et in locum suuni Joanne Pytliar liic relicto. 

Fundamentum eorum liocest, ut Germani ex regno amo-
ueantur et oratores cum tributo ad portam mit tantur , egoque 
de mea sentencia desistere uoluj, uereor, nos 11011 multa cum 
istis determinaturos, preterquam, quod Cesar quid uelit, in-
telligemus. Quid deinceps tractabitur, niagnitieoutiis vestris 
statim scribam, Easdem feiicissimas ualere precor. E x Tliol-
macz die 17. Septembris 1552. 

Pe t rus Hal ler Magister ciuium. 

Kidczim. Spectahil ibus et magnif icis dominis dominis Joauni Uap-
tiste Castaklo, marchioni Cassanij, sacre regie Maiestatis etc. bellico lo-
cumtenentj ac Andree de Bathor comitj comitatuum Zathmar et Zabolcz 
etc. vaijvode Transsyluanensi et Siculorum coniitj dominis graciosissimis 

Cito cito cito citissinie. 

(Eredetije a becsi cs. k. allamleveltarban). 

X I X . 

1552. sept. 21. 

_ I szdszsebesi tdbo)•% oi szdygyule> jtlentcse u portdra, nwlyben felfejti 

okait, hogy hogyan tert a Ferdindnd Idisegere es az addt nwyigei i. 

Excellentissime princeps ac potentissime et inuictissinie 
imperator et dominedomine nobis clementissime, tidelium ser-
uitiorum nostrorum in grat iam potentissime maiestatis vestrae 
humileni conimendationeni. Superioribus diebus Mirche vai-
uoda Transalpinus sepe et suas et maiestatis vestre potentis-
sime literas ad nos niisit, quibus assecurauit nos maiestatcm 
vestram potentissimam in suam gratiam recipere para tam esse 

si nos solitum censum maiestati vestre solueremus, nosigi tur 
intellecta clementia maiestatis vestre potentissime deo maximo 
gratias egimus rogauimusque deum omnipotentem ut maiesta-
tem vestram potentissimam pro liac sua in nos benignitate non 
solum longa uita donet, uerum etiam omnem suum conatum 
prosperet et gloriam nominis sui augeat, et supra alios omnes 
clariorem insignioremque efficiat; j taque postquani ab ipso 
vaiuoda Mirche clementem voluntatem maiestatis vestre po-
tentissimae erga nos cognouissemus, misseramus hominem no-
strum ad seruitorem maiestatis vestrae potentissimae Ali 
Chiauz uti cuni eo loqueretur nostramque i n g r a t i a maiestatis 
vestre potentissime fidutiam declararet ; cum igitur hoino no-
ster cum ipso Ali Cliiauz fuisset, querebat ab eo quidnam 
maiestas vestra potentissima a nobis tieri cuperet, responderat 
Ali Chiaus uoluntatem maiestatis vestre potentissime lianc esse. 
ut solitum censum ei solueremus et Hungarum inter nos vai-
uodam eligeremus ac Alemanos ex lioc regno dimitteremus, 
maiestas autem vestra potentissima recordari potest in omni-
bus suis litteris et per nuntios quoque suos firmiter semper 
mandasse ut F ra t r em Greorgium monacum post maiestntem 
uestram potentissimam in hoc regno audiremus, eaque facere-
mus quae nobis ille diceret, additis etiam minis si secus face-
remus; itaque cum Fra te r Georgius effecisset ut tilia Ferdi-
nandi regis tilio Joannis regis desponsaretur et per hanc de-
sponsationem rex ipse Ferdinandus filium regis Joannis tam-
quam filium in tutelam suam recepisset idem F r a t e r Georgius 
nos quoque unacum tilio regis, cui obligati eramus, in tutelam 
regis Ferdinandi dederat, et idem Fra te r Georgius exercitum 
quoque regis in lioc regnum induxerat, propterea nec lides 
nostra Christiana, nec honor noster admittit ut nos a Christi-
anis penitus seiungamus, tamen cum tanta sit clementia ma-
iestatis vestrae potentissime ut illam non solum regna et pro-
uincie eiusdem, sed etiam totus mundus admiretur, suplicamus 
maiestati vestre . potentissime domino nostro clementissimo 
dignetur nos in suam priorem gratiam recipere ac ea omnia 
quae regina cum filio suo, ac F r a t e r Georgius et Pe t rus Pe-
trouich possederunt nobis clementer remittere, ut deinceps 
quoque in grat ia maiestatis vestrae potentissime conquiescere 

possemus. nos uero solituin nostrum censuni. quemadmodum 
antea sie etiam deinceps annuatim maiestati vestre potentis-
sime fideliter soluere parati sumus, vaiuodam quoque Hunga-
rum inter nos eligere et tenere parati, postea uero quam de 
gratia maiestatis vestrae potentissimae certiores facti fuerimus, 
curaturi sumus ut alemani quoque de hoc regno exeant, et 
quamuis ex toto corde cupiamus ut deus optimus maximus in 
longa secula maiestatem vestram potentissimani conseruet sa-
nam, tamen cum deus ita omnes liomines ab initio creauerit, 
ut omnibus sit semel moriendum, suplicamus maiestati vestrc 
potentissime ut ita clementer nunc nobiscum agere, et ita ne-
gotium nostrum confirmare dignetur ut etiam si mori maiesta-
tem vestram potentissimam, quod deus ipse auertat, contigerit, 
etiam post obitum suum in nostra libertate nos uiuere et eius 
erga nos clementiam laudare possimus, deus optimus maximus 
maiestatem vestram potentissimam sanam et incolumem con-
seruet; ex castris adZassebes positis 21. die Septembris anno 
domini 1552. 

Eiusdem maiestatis vestre iuuictissime 
tideles 

vniuersitas trium nationum 
regni Transiluanie. 

Kivul: Copia l i terarum per Transiluanos Turcarum imperatori 
scriptarum. 

(Egykoru masolat a ljecsi cs. k. a l lamleveltarban.) 

X X . 

1552. oct. 2. 

Castaldo Ferdinandnak: az orszug rendei hanyulaturol s a tabor 
closzldsdrol jelented tcsz. 

Sacratissima catholica liegia maiestas, domine clemen-
tissime. 

Si maiestati vestre omnes meelitterae peruenerunt, nun-
tijque quibus oretenus ea que contigerunt eidem indicabam 
appulerunt. quicquic liic successit et succedit maiestas vestra 

sutis intellexerit et uiderit, imo et id quod in luturuiu succe-
dere posset consideraueiit, inter cetera autem cum (gentes 
regni istius ex propria conditione et natura mutabilissimae 
siut et rerum nouarum auidae, tempore pacis nedum belli 
nunc quod seinfestatos undique vident a Turcis, Transalpinis 
et Moldauis et in proprijs domibus a defensoribus offensi) 
qui ex pura necessitate aliud facere nequeunt, considerare po-
test (quo animo se reperiant et si hucusque in officio retenti 
sunt, resque integre permanserunt, fuit potius ex uoluntate 
diuina et quodammodo miraculose quam aliter, sed sicut om-
nia ad finem deuenire solent, sic et ista ad extremum prope-
rant, ne viderer regnicolarum quietem detrectare, qui si se Tur-
cae dant eam habere sperant, dixi contentari dummodo eoruni 
pax neutram de duobus causaret: primo totalem eorum occasum 
et ruinam et regni deinde damnum ac dedecus maiestatis ve-
stre cum internicione gentium istarum quae cum uenerint, et 
tamdiu, tantisque cum incomodis et periculis pro eorum defen-
sione ac beneficio manserint ingratum et iniustum esset et 
nunc ab ipsis derelinqui; responderunt eos pro posse numquam 
maiestati vestrae sibiquemet ipsis defecturos, secl eorum impos-
sibilitatem) esse in causa, et sic res tractari incepta et (missi 
mille ducati aurei ex pecunijs maiestatis vestrae et non regni-
colarum ad Haly Chiauss pro Kustano Passa ut daret operam 
quod imperator Turcarum tributo solito pro regno isto con-
tentaretur, nec illud amplius inquietaret Lippamque, et alia 
loca occupata restitueret, quod hic teneretur vaiuoda Hungarus 
et maiestas vestra pro principe) de quo ipse se impedire non 
haberet dummodo (tributum habeat, cogitabam autem interea 
ipsos quietos tractatus talis resolutionem aut conclusionem 
expectaturos fore sed nuper deliberauerunt nolle amplius iu 
campo manere, quod ut dissuaderem omnia possibilia tentaui 
anteponendo manifestam eorum nostri et regni ruinam, disser-
uicium dei et maiestatis vestrae et denique omnia alia quae 
adduci potuerunt, subiungendo pro eorum beneficio et defen-
sione iam continuis mensibus tanto cum maiestatis vestre dis-
pendio et militum incommoditate liic mansi mansurusque ad-
huc eram si vellent et e conuerso si ipsi in campo amplius 
contra bost.es durare nollent, nec ego amplius liic remausurus 
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sum et si eos piget onus istud ulterius tollerare; milii multo 
magis molestum est, id eis dare conclusio, fuit eos omnia ista 
perpendisse sed eorum vires unacum meis tales non esse ut 
jmperatori Turcarum resistere valeant et <[uod ex disturbijs 
et damnis anni preteriti et presentis adeo exhausti et fatigati 
sunt ut impossibile sit amplius resistere posse; a qua opinione 
nullis demum rationibus ne minimum quidem amouere potui; 
liij autem fuere nobiles et Siculj quibus uelint nolintue Saxo-
nes adherere cogentur, quamuis omnium constantissimi ad 
quod tanto facilius et ipsi condescendent cum uideant nos mo-
dum milites ulterius intertenendj non liabere absque maxima 
regionis ruina, summa autem est nolle amplius lias gentos in 
regno) quod quamuis aliter esset, uideo uoluntatem (imo deli-
berationem militum omnium ab lioc esse alienissimam omnes-
que eorum capitanei modum recedendj) querunt, qui sub una 
et qui sub alia causa, et quamuis (cum ipsis iam omni arte ac 
industria ut detineam utar et usus sim) precipue ostendendo 
id quod forsan uerissimum est (nullum tutum habere possum 
et alia multa quae longnm esset enarrare, tamen nihil proficit 
quin propriae saluti omnes intenti ad discessum tantummodo 
continue cogitent, quamuis autem et ipsi remanere el quieti 
esse contentarentur ego quod peius est ignoro quomodo eos 
ulterius alere posse in aliquo loeo munito me cum illis pono 
sicnti maiestas vestra precipit, unde victum habebimus absque 
pecunijs in hieme et snb dio qnis prohibebit hostibus ne illnm 
nobis impediant nos circundent ac fame conficiant ubicunque 
erimus siue in campo siue in aliqua arce nullus est locus ad 
nos capiendum aptns nisi Zibinium, sed deficiente pecunia 
eadem victus) difticnltas emergit, ciuesautem illi (sicut video 
nos non admissuri sunt) supradictis et alijs de causis quas 
prius toties maiestati veslre reiteraui, video ex alia par te 
(liostes obstinatos circa Agriam ut et passum illum nobis prae-
cidant et penitus inclndant, deliberaui igitur istis regnicolis 
proponere quod si passum Deuae et propriam patr iam ac do-
mos custodire volunt ego eis duos mille liomines relinquam si 
tanien remanere volent de quo ualde dnbito, et cum reliqua 
gentium parte quamuis manifesto periculo iboad aliquod sub-
sidium Agriae ferendum cum intelligentia ducis Maurit i j)